



**VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS**

Lietuvos advokatūrai
la@advokatura.lt

Nr.

[2021-03-10 Nr. G-3218

Kopija:

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai

Lietuvos respublikos teisingumo ministerijai

Užimtumo tarnybai prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

DĖL PARAMOS SAVARANKIŠKAI DIRBANTIEMS

Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau - VMI), išnaginėjusi Lietuvos advokatūros 2021-03-10 pateiktą paklausimą, teikia paaiškinimus.

Mokesčių mokėtojų, pripažintų nukentėjusiais nuo ekstremalios situacijos ir karantino, kurio metu Lietuvos Respublikos Vyriausybė nustato ūkinės veiklos apribojimus ir kuriems taikomos mokestinės pagalbos priemonės, sąrašų sudarymo kriterijų ir administravimo tvarkos aprašas¹ (toliau - Aprašas 1) nustato juridinių asmenų (toliau - JA) įtraukimo į Juridinių asmenų, kuriems nuo 2021 m. sausio 1 d. be pateikto prašymo taikomos mokestinės pagalbos priemonės dėl COVID-19, sąrašą (toliau - JA sąrašas be prašymo), Juridinių asmenų, kuriems nuo 2021 m. sausio 1 d. pagal pateiktą prašymą taikomos mokestinės pagalbos priemonės dėl COVID-19, sąrašą (toliau - JA sąrašas pagal prašymą), fizinių asmenų (toliau - FA) įtraukimo į Fizinių asmenų, kuriems nuo 2021 m. sausio 1 d. be pateikto prašymo taikomos mokestinės pagalbos priemonės dėl COVID-19, sąrašą (toliau - FA sąrašas be prašymo), Fizinių asmenų, kuriems nuo 2021 m. sausio 1 d. pagal pateiktą prašymą taikomos mokestinės pagalbos priemonės dėl COVID-19, sąrašą (toliau - FA sąrašas pagal prašymą), (toliau visi kartu - Sąrašai) kriterijus ir Sąrašų administravimo tvarką.

Savarankiškai dirbančių asmenų, pripažintų nukentėjusiais nuo ekstremaliosios situacijos ir karantino, kurio metu Lietuvos Respublikos Vyriausybė nustato ūkinės veiklos apribojimus, sąrašo sudarymo kriterijų tvarkos aprašas² (toliau - Aprašas 2) nustato savarankiškai dirbančių asmenų įtraukimo į Savarankiškai dirbančių asmenų, pripažintų nukentėjusiais nuo ekstremaliosios situacijos ir karantino, kurio metu Lietuvos Respublikos Vyriausybė nustato ūkinės veiklos apribojimus, sąrašą (toliau - Sąrašas) kriterijus, duomenų teikimo Užimtumo tarnybai prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau - Užimtumo tarnyba) bei konsultacijų teikimo dėl Sąrašo sudarymo kriterijų tvarką.

¹ Patvirtintas Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2021 m. sausio 29 d. Nr. VA-6 „Dėl Mokesčių mokėtojų, pripažintų nukentėjusiais nuo ekstremalios situacijos ir karantino, kurio metu Lietuvos Respublikos Vyriausybė nustato ūkinės veiklos apribojimus ir kuriems taikomos mokestinės pagalbos priemonės, sąrašų sudarymo kriterijų ir administravimo tvarkos aprašo aptvirtinimo“.

² Patvirtintas Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2021 m. sausio 20 d. Nr. VA-3 „Dėl Savarankiškai dirbančių asmenų, pripažintų nukentėjusiais nuo ekstremaliosios situacijos ir karantino, kurio metu Lietuvos Respublikos vyriausybė nustato ūkinės veiklos apribojimus, sąrašo sudarymo kriterijų tvarkos aprašo patvirtinimo“.

Pažymime, jog Aprašas 1 ir Aprašas 2 yra parengti skirtingų tikslų įgyvendinimui.

Aprašo 1 pagrindu sukurti Sąrašai yra skirti tik mokestinės pagalbos teikimui, kurią teikia VMI. Į minėtus sąrašus įtrauktiems mokėtojams pagal VMI viršininko įsakymą³, taikomos šios mokestinės pagalbos priemonės: dėl nesumokėtų mokesčių, susidariusių nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 2021 m. balandžio 30 d., nevykdomas išieškojimas iki 2021 m. birželio 30 d. taip pat nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 2021 m. birželio 30 d. neskaičiuojami delspinigiai. Mokesčių mokėtojai, kurių veikla neįtraukta į draudžiamų/apribotų dėl karantino paskelbimo veiklų sąrašą, gali pateikti prašymą dėl mokestinės pagalbos priemonių taikymo, jei jie patyrė finansinių sunkumų dėl koronaviruso (COVID-19) pandemijos. Prašymas pildomas Mano VMI portale. VMI, spręsdama klausimą dėl FA įtraukimo į sąrašą „Fiziniai asmenys, kuriems nuo 2021 m. sausio 1 d. pagal prašymą taikomos mokestinės pagalbos priemonės dėl Covid-19“, gali paprašyti pateikti dokumentus, pagrindžiančius patirtus finansinius sunkumus dėl koronaviruso (COVID-19) paplitimo. FA sąrašas nėra skelbiamas viešai, kiekvienas mokesčių mokėtojas, pateikęs prašymą dėl mokestinių pagalbos priemonių taikymo, apie VMI priimtą sprendimą yra informuojamas individualiai per Mano VMI.

Aprašo 2 pagrindu sukurtas Sąrašas skirtas tik Užimtumo tarnybai, kuri vadovaudamasi Lietuvos Respublikos užimtumo įstatymo nuostatomis skiria tam tikras išmokas savarankiškai dirbantiems asmenims. Todėl, advokatų, patekusių į FA sąrašą pagal prašymą, duomenys nėra perduodami Užimtumo tarnybai, nes Aprašo 1 pagrindu sudaromi Sąrašai yra skirti tik VMI mokestinės pagalbos teikimui.

Atkreipiame dėmesį, kad pagal įsigaliojusį teisės akto pakeitimą⁴, tais atvejais, kai savarankiškai dirbantis asmuo pilnai atitinka Lietuvos Respublikos užimtumo įstatymo 5¹ straipsnio nuostatas, tačiau nėra įtrauktas VMI Sąrašą, gyventojas gali pakartotinai kreiptis į Užimtumo tarnybą, dėl prašymo skirti išmoką pakartotinio nagrinėjimo. Užimtumo tarnyba įvertinus visus kitus kriterijus kreipsis į VMI, kad VMI papildomai įvertintų galimybę savarankiškai dirbantį asmenį įtraukti į Sąrašą.

VMI, gavusi informaciją iš Užimtumo tarnybos, įvertins savarankiškai dirbančio asmens pateiktas 2019 ir 2020 metų metines pajamų mokesčio deklaracijas. Jeigu pagal pateiktas metines pajamų mokesčio deklaracijas nustatoma, kad savarankiškai dirbančio asmens pajamos 2020 metais, palyginti su 2019 metais deklaruotomis pajamomis, sumažėjo ne mažiau kaip 30 procentų, savarankiškai dirbantis asmuo bus įtraukiamas į Sąrašą ir turės teisę į išmoką.

Viršininko pavaduotojas

Martynas Endrijaitis

Aliona Sipaitė, tel. (8 5) 2714 819 el. p. aliona.sipaite@vmi.lt
Violeta Morkūnienė, tel. (8 5) 2687 544 el. p. violeta.morkuniene@vmi.lt

³ Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2020 m. kovo 26 d. įsakymas Nr. VA-27 „Dėl pagalbos priemonių mokesčių mokėtojams, paveiktiems koronaviruso (COVID-19) sukeltų neigiamų pasekmių“

⁴ 2021 m. vasario 27 d. Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2020 m. gruodžio 30 d. įsakymo Nr. 4-1171/A1-1301 „Dėl karantino metu ribojamų ir netiesiogiai ribojamų ūkinių veiklų sąrašo patvirtinimo“.

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 188659752, Vasario 16-osios g. 14, Vilniaus m., Vilniaus m. sav.
Dokumento pavadinimas (antraštė)	DĖL INFORMACIJOS SUTEIKIMO LIETUVOS ADVOKATŪRA
Dokumento registracijos data ir numeris	2021-04-02 Nr. R-1493
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	–
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Martynas Endrijaitis, VMI prie FM viršininko pavaduotojas, Vadovybė
Sertifikatas išduotas	MARTYNAS ENDRIJAITAS, Valstybinė mokesčių inspekcija prie FM LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2021-04-02 15:08:48 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas	2021-04-02 15:08:49 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	ADIC CA-A, Asmens dokumentu išrašymo centras prie LR VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas	2018-08-16 10:09:57 – 2021-08-15 10:09:57
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "Darbo organizavimo ir dokumentų valdymo sistema (DODVS), VMI prie LR finansų ministerijos, į.k.188659752 LT", sertifikatas galioja nuo 2018-12-21 14:05:28 iki 2021-12-20 14:05:28
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	–
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	–
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	–
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	–
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	–
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	Dokumentų valdymo sistema Avilys, versija 3.5.43
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2021-04-02 15:44:15)
Paieškos nuoroda	–
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2021-04-02 15:44:15 Dokumentų valdymo sistema Avilys